42 Qui introducit mulierem religioſo, vel iuueni ad tentandam castitatem, seu qui solicitat, vel petit ad tentandam responsionem, licet sine animo pecandi, peccat mort. nisi ex qualitate personarum, fine, & modo eliciatur

circum

circumstantia moderans vim , verbo-
rum inductiuam ad p.

Non peccat mor. qui tangit amore
honesto & iocoſo , ſine mala intentio-
ne peccatum mulieris , mammillas , ma-
num premit , pedem tangit. Immò ubi
mos eſt , amplectitur , oſculatur , licet
vterque ſit iuuenis , dummodo non
fit aſpectus , vel tactus partium obſe-
narum.

43 Non peccat qui erigit ſtudia do-
&orum , &c. licet ibi multa peccata
fiant, contra Vuicleff.

Artifices , quorum opera ad uſum
bonum , vel malū ſunt ; vel ut pluri-
mum ad p. v. ut pigmenta , collaria,
mammillaria , &c. non peccant m. &
poſſunt abſolui , quod de monialibus
eſt dicendum , etiam ſi maior pars illis
operibus male mortaliter utatur.

44 Qui iuittuunt ſolennes ouatio-
nes, nundinas , nuptias , publica conui-
ua in quibus aliqui peccant mortaliter.

Qui propter scandalum iniustum ,
mittit opus debitum ſub peccato mor-
tali peccat m. Immò nec debent omit-
ti opera perfectionis : & ſi scandalum
eſt ex imbecillitate , eſt priu satisfa-
ciendum propter scandalum : & ſi ali-

quando bona opera sunt omittenda. tamen non licet committere peccatum veniale propter quodcumque bonum. Item qui ob iustam causam occultam, non ieunat in die præcepto, &c. & non satisfacit scandalo ignorantium, peccat mortaliter.

45 Qui dolo , vi , aut fraude nocuit alicui in bonis animæ , inducendo eum ignorantem , aut coactum ad peccatum mortale ; debet eum inducere ad pœnitentiam , & ad opera meritoria , impenetrando per se , vel alium à Deo illius conuersionem , non manifestando peccatum occultum ; aliter peccat mortaliter.

De V. Præcepto: Non occides.

Cap. XV.

Hoc præceptum includit quodcumque damnum corporale , non solum ab actu exteriori illatum , sed ab animo.

2 Poteſt quis licite occidere. Primò auctoritate Iudicis. Secundò in bello iusto , & publicè. Tertiò ad defensionem propriæ vitæ. Quartò , quando aliter rem suam tueri non potest , extra extremam necessitatē proximi. Quintò , in defensionem proximi. In tertio

casu

caiu nec peccat, nec eit irregularis. In reliquis & si non peccat, tamen eit irregularis. In tribus vltimis casibus debet tantum intendere defensionem surerum suarum, & proximi, licet inde mors aggressoris subsequatur. Sed verius cum toto hoc, potest cum moderatione inculpatæ tutelæ intendere mortem, si aliter se, sua, & honorem maximum defendere non potest. v. g. non tenetur quis fugere cum suo dedecore, & potest, quis inimicum occidere, si aliter non potest evitare alapam. Quare vxor potest occidere virum parantem illi necessario mortem, cum aliter euadere non possit: sed vir occidens vel præparans occidere vxore in adulterio deprehensam. p.m.

Qui peccant mortaliter contra hoc preceptum.

1 **Q**ui iniuste occidit, mutilat, ve notabiliter ferit, percutit, vel aliquod horum vult procurare, & deleatur fecisse, p.m.

9 Qui furem diurnum, vel nocturnum occidit, cum aliter se & sua defendere possit, p.m.

Qui occidit aliquem ad defendendam suam castitatem, quam cum suo honore aliter, id est fugiendo vel clamando

poterat defendere.

6 Qui præter intentionem aliquam casualiter occidit, non adhibendo diligentiam, quam mediocriter prudentes in similibus casibus solent adhibere, p. m. Siue opus sit licitum siue illicitum nihil facit ad p. m. sed facit ad irregularitatem.

7 Qui illicite aliquid agit, quod est causa & via ad homicidium propter necessarium sui defensionem, p. m. & est homicida; vt qui intendit etiam tantum percutere hominem, & occidit; & adulter inuentus cum adultera occidens virum volentem ipsum occidere p.m. & est irregularis, de quo cap. 27. num. 238.

8 Qui damnatus ad mortem occidit ministrum iustitiae, vt se liberet, p.m.

Qui deliberate, ne pusillanimis habetur, vel ob nimiam audaciam exponit se periculo, amittendi etiam vel membrum aliquod, vel partem notabilem membra, vel infert damnum notabile personæ proximi loco, tempore, vel modo indebito, p. m. Idem dicendum non est de latrone qui furatur.

9 Qui utitur aliquo ioco cum periculo probabili vitæ suæ, p. m. sed possunt salutari, qui practici super funes

ambu-

ambulant, vel qui ad theriacam comprobandam sumunt, post experimentum factum in animalibus.

Qui duellum illicitum, vel iocum prohibitum unde plurimum cedes, vel vulnera reportantur, aggreditur, vel aliquem induxit, vel non impediuit cum posset, p. m. De duellis vide supra cap. 11. n. 39. & Concilium Tridentum sess. 25. cap. 19. eit etiam bullia Gregorij XI. j.

10. Spectatores horum ludorum prohibitorum cum omni voluptate, & consensu deliberato quod fierent; vel quorum praesentia est causa ut tales ludifiant; vel sacerdos, vel monachus propter scandalum, p. m.

Qui deliberare mortem alicuius optat, ut beneficio aut officio succedat, vel ne castigetur, vel aduententer deieccatur cogitatione peruersi operis homicidij, unde sibi aliqua utilitas possit prouenire pec. mortal. At delectari propter bonum & utilitatem morire ortam, & non propter mortem non est pec. mort.

Licet sine peccato optare mortem, vel morbum, vel iacturam honorum alicui propter respectum honestum. v. vt couertatur, vel ne grauius peccet,

sic desiderare mortem inimicis , & hereticis ut christianismus liberetur à tyrannide , si non se conuertant : sic inimicis chriaftianis iniuste nos persequentibus , si commodius non possumus liberari.

Qui deliberato animo sibi mortem , vel membra mutilationem optat præira , impatientia, dedecore, paupertate , vel alio infortunio ; & clericus seu monachus , si ob id sibi manus iniicit , excommunicationem incurrit , non autem si zelo deuotionis id faciat. Nec similis est percussio , quam sibi licite potest inferre , & non ab alio tolerare . vt ob mortem carorum cædere se alapis , vellere barbam.

12 Qui habet animu se offerendi , vel se offert martyrio principalius ob vitæ suæ tedium , non ob amorē fidei , p. m.

Qui sciens , & aduertens vult decurtare , vel decurat vitam abstinentijs indiscretis , licet absque intentione abbreviandi eam , sed vt magis Deo satisfaciat , p. m. secus si probabiliter existimat eas non esse indiscretas.

Qui propter aliquod infortunium cupit se numquam natum fuisse. Qui iniuste coniicit , vel est causa coniiciendi in carcerem aliquem , p. m. & tene-

tur

tur ad dānum.

13 Qui ægrotus, vel sanus comedit vel bibit, vel aliis dedit ad comedendum vel bibendum, sciens vel scire debens graue dānum euenturum. pcc. mor. si exiguum dānum videtur, v.

Mater vel nutrix, quæ tenellum puerum in letto suo collocat cum periculo probabili suffocandi, siue suffocetur siue nō, pec. mor. secus si sine periculo.

4 Qui vel quæ mulierem grauidam ita afficit, ut periculo probabili abortus eam exponat, p. m. similiter etiam mulier, quæ siue cum animo, siue sine animo abortus exponit se periculo probabili abortus. pcc. mort.

15 Qui petit bellum, sciens esse iniustum, saltem ex parte tui Ducis, vel intuitu solius stipendij, siue bellum sit iustum siue iniustum non attendens, peccat mortaliter. Subditus iussus ire ad bellum, & si nil cogitet, vel præmeditetur, tamē debet credere esse iustum, aliter peccat eundo.

Si cum animo principali occidendi inimicum in bello iusto, vel perden-di eius bona, p. m. sed non tenetur ad restitutionem.

Qui vult condemnare in aliquo notabili aliquem iniuste, vel con-

demnatum si potest non liberat , vel in-
uaso ab inimicis si sine periculo suo
possit, non subuenit; p.m.

Qui potest aliquem liberare ab iniu-
sta morte , vel infamia , testimonio , &
non testificatur etiam non requisitus , ve!
saltet non facit quantum in se est, peccat
mortaliter; nisi id audiuenter in confessio-
ne, tunc enim non debet loqui.

Nemo tenetur se offerre ad testimo-
nium ferendum, quo aliquis codemne-
tur, etiam pro liberando accusatore, nisi
astrictus a Iudice iuridice , & nisi accu-
sator obligatus in conscientia accusa-
uerit.

Qui dedit testimonium falsum , de-
bet illud reuocare , & accusatum libe-
rare , etiam cum periculo propriæ
vitæ. Occisor tamen non debet se
prodere.

Qui affectus iniuria non prohibet
cognatos, vel amicos volentes se vindicare.
& in omnibus his casibus, qui co-
currit nouē illis modis c. 11. nu. 12. im-
perando, laudando , &c. & non impe-
diendo cum possit , teneatur id facere.

18 Torneamenta , & ludus taurorum
prohibentur, & extrauaganti Pij V. ex-
communicantur nisi sint moderata , &
cum cautela.

Ad

*Ad quid tenetur qui alium
occidit, aut per-
cudit.*

22 **Q**ui iniuste occidit hominem liberum, vel ferit, ad nil tenetur pro deformitate vel cicatrice relicta, vel pro morte, sed tenetur ad impensas, ad stipendia quæ sanus lucratus fuisset per totam vitam, & ad ea quæ in se medicando impendit, antequam obiret; ad damna filiorum, uxoris, &c. ad funeralia debita suæ cōditioni, infra n. 26. nec tenetur vinculis, vel morti inferendæ scipsum offerre, etiam si id salubre esset, sed deber patienter perferre mortem illatam per leges. Nec necesse est, satisfacere, & restituere vitam operibus spiritualibus aliquo modo æquivalentibus, sed sat est hereditibus dare tantum, quantum ille viuus suo labore lucrari poterat: & secundum iura restituat. 50. aureos; & sic magis tenetur restituere qui artificem interfecit, quam qui nobilem, licet hoc maius esset peccatum. Idem dicendum de excedente debitum modum defensionis. n. 27.

25 Latro vel homicida punitus à Iudice, tenetur etiam restituere damnum patri, si pars ultra satisfactionem fa-

etiam Republicæ, vellet sibi talis fieri,
& heredes homicidæ tenentur parti.

Miles tempore belli acceptans singularia certamina principaliter ad ostendendas vires, vel artes pugnandi, vel obvanam gloriam. p. sed si principaliter ad victoriam exercitus, proponendo honorem, reputationem, & fortitudinem sui exercitus, non peccat.

De VI. præcepto: Non mæchaberu.

Cap. XVI.

I **Gnorantia**, vel putare non esse peccatum coire contra matrimonium, non excusat à peccato. Immò assere-re simplicem fornicationem non esse peccatum, est hereticum. Voluntas, & consensus etiam coactus metu, minis mortis, pudore infamiz, si vociferetur, est peccatum mortale.

Vis absoluta, & coactio ad fornicandum sine consensu voluntatis, licet aliquam delectationem accipiat de ipso actu, dummodo non cooperetur, neque ipsum actum, neque in delectationem consentiat, excusat à peccato, & missione virginitatis ex S. Lucia. Vnde nec te-

netur

netur manus iniicere in corruptorē,
nec clamore se defendere.

In hoc 6. præcepto includo decimum
præceptum. Species luxuriz vniuersa-
liores sunt sex.

Fornicatio , inter solutos omni vin-
culo.

Adulteriū , cum alter est coniugatus.

Incestus, ad quem teductur sacrile-
giū inter cognatos, affines , & spiritua-
les, professos , ordinatos ordine sacro,
vel peccatum in loco sacro.

Stuprū, quando mulier est virgo , nec
refert de viro , an sit virgo.

Raptus,quādo rapitur extra domum
post copulam in uxorem, aut violenter
extorquetur copula, siue illa sit virgo,
siue non.

Contra naturam,in alio vase, vel fæ-
mina cum sc̄emina, vel vir cum viro, vel
cum bruto, vel mollicies,nu.6.

Monasteriū , & dormitorium mona-
chorum non est ita locus sacer , vt pec-
catum in eo commissum sit sacrilegiū.

Monialis quæ ante professionē for-
nicata est , vel voluntarie se polluit , si
absque dispensatione saltem Episcopi,
vel honesta cautela,ve iuri consecratio-
nis suscipit, peccat.

Qui cōmittit incestū cum cognato,

debet

debet in confessione explicare gradum consanguinitatis, in quo erat coniuncti.

4 Periculorum est tam confessario, quam pœnitenti immorari in minutis interrogationibus huius materiæ; sed quam cito debet se expedire sacerdos, petendo solùm necessaria, non descendendo ad nimis particularia, & cum hac occasione peccat simul ea, quæ pertinent ad decimum præceptum.

Qui peccent mortaliter circa hoc præceptum.

5 **Q**ui rem habet extra matrimonium, debet confiteri numerum, & species.

Tantum quis peccat cum una persona decies habitâ copula, quantum cum decem separatis eiusdem qualitatis.

6 Qui procurat pollutionem, aut cui postquam euénit placet, vel qui potest, & debet, & non impedit, aut qui se exponit probabili periculo, ut euéniat etiam propter exonerandam naturam, peccat, & si adest desiderium alicuius personæ non solùm est mollices, sed est etiam alia luxuriaz species.

7 Pollutio contra voluntatem, quæ

impediri

impediri non potest , non est peccatum ,
 vt est illa quæ euenit dormienti , patienti
 fluxum seminis , vel patienti violen-
 tum tactum alicuius , cui nō consentit .
 Item pollutio quam quis potest impe-
 dire , sed non debet , si non consentit
 non est peccatum ; vt operans , qui pol-
 luitur si non cessat ab opere non pec-
 cat , vt concionator , doctor , disputator ,
 confessores qui dum student , vel exer-
 cent suum munus polluuntur , non
 tenentur cessare : similiter qui alloqui-
 tur fæminas honeste . Idem dicendum
 de Veredario seu cursore : verum hic
 omnes , si probabiliter credunt se con-
 sensuros pollutioni , debent cessare ab
 opere .

Desiderare pollutionem in somno
 naturaliter , vt leuetur natura , nulla
 adhibita causa , non est peccat . sic
 complacere sibi de præterita pollu-
 tione ob sanitatis finem , sed non pro-
 curare , quia non omne , quod possum
 defiderare , possum procurare , vt
 mortem : nec omne volitum est vo-
 luntarium .

Comedere nimis , vel calida vt gula
 satisfaciat , non vt sequatur pollutio ,
 licet deinde sequatur , nō est peccat . sed
 peccat qui se ita accommodat in lecto ,

ut sequatur pollutio data opera.

Pollutio, quæ incipit in somno cum finitur in **virgilia**, si voluntas **īsuperior**, & rationabilis deliberata nō cōsentiat, non est p.m. licet sensualitas de ea deleāetur. Immò neque si incipiat postquā est semiexpergefactus, nisi cum cōsen-
su deliberatæ voluntatis perficiatur, quia ad p. m. requiritur iudicium in-
tegrum.

Complacentia de præterita, vel desiderium de futura pollutione, ad sedan-
das tētationes carnis, dūmodo nō pro-
curet, non est p. secus si complacet deli-
berate ob delectationem carnis, quæ in-
de sequitur.

9. **Comedere aliquid**, vnde purer euen-
turam pollutionem, modo in hunc fi-
nem nō comedat, non est p. m. licet ad
satisfactionem gulæ comedat.

Qui rem habet cum aliqua, & pro-
curat, ut non concipiatur, vel ita coit, ut
non possit concepercire, peccat contra na-
turam, & si uterque consentit, uterque
peccat.

Qui morose delectatur de copula ex-
plicite, id est, cōsentiendo deliberate in
delectationem, quæ ex turpi cogitatu
illius nascitur in sensualitate vel tacite,
1. aduertens se illa teneri, & duci in pe-

riculum

riculum conscientiæ, non expellit vel
nititur expellere, nisi iusta causa excu-
set ab expulsione, p. m. & toties peccat,
quoties mente delectatur, vel circa unam
multoties, vel circa multas simul, vel
separatim, & sunt circumstantiae con-
fitendæ, quia mutant speciem.

Delectatio præsens de cogitatione
copulæ cum illa, quam habiturus est in
vixorem, quando erit vixor, est p.m. quia
licet delectari de spe concepta habendi
illam, sed non licet deliberate admittre
delectationem carnalem, quæ inde
nascetur, quia talis delectatio non esset
conditionalis, & futura, sed præsens, &
absoluta.

io Qui, vel quæ vidua deliberate im-
plicite, vel explicite, morose delectatur
ex memoria copulæ præteritæ, ut supra
dixi c. II. nu. 12. p. m. licet tamen viduis
reminisci copulas præteritas, & delecta-
tiones inde habitas, & gaudere, quod
eas habuerint, & desiderare eas si qua-
ratione fieri potest, sed non impræsen-
tiarū admittere delectationē carnalem
insurgētem ex hac memoria, Idem po-
test dici de coniugatis respectu copulæ
præteritæ, vel futuræ.

ii Qui vult tagere, vel tangit, ample-
titur, vel osculatur animo deliberato

implicite

implicite, vel explicite fruendi dele&atione carnali, nata ex tali facto, licet tactus de se non sit impudicus, veitangat futuram coniugem non desponsatam, peccat mortaliter, tantum licet hæc facere ad se dele&andum honeste ob honestum amorem, vel ad vrbanitatem, vel ad laudandum Deum, qui eam tam pulchram fecit, modo non se exponat periculo.

Videre, & alloqui ob solam curiositatem cognoscendi cuius pulchritudinis fit, vel quo incessu, vel gestu sit, & oblectare se deliberate vidēdo, & alloquendo huiusmodi creaturam formosam, & eius res nouas, & pomposas sine intentione mala, & carnali dele&atione, p.v.tantum.

12. Qui tantum sponsalia contraxerunt de futuro possunt se osculari, amplecti, & tangere se tactibus, qui de se non sint impudici, & frui voluptate, quæ ex his oritur, sine tamen ampliori voluntate, id est, copulae, & probabili periculo pollutionis, & sine tactu verendorum, quia isti de se sunt impudici.

13. Qui petit aliquem locum præser-tim Ecclesiam, ut videat, & concupiscat mor. fæminas, vel qui promittit, dat,

vel

vel recipit epiftolas, vel manefcula, licet parua haec intentione, p.m.

Qui querit mediatrixes, vel maleficas ad hunc effectum, p.m.

Qui, vel quæ se exhibet fenestræ, vt videtur ab aliquo, à quo, vel à qua sic se mortaliter amat, & suo aspecu, m. peccaturum, licet in opus peccati non consentiat, peccat mortaliter toties quoties.

14 Qui vel quæ se vestit, vel ornat, vt alicui forma videatur, & carnaliter mortaliter ametur peccat mortaliter; sed si, vt ametur honeste carnaliter, peccat ven. si in finem honestum, ve in matrimonium, non peccat.

Qui deliberate delectatur loquendo, audiendo, canendo verba turpia luxuriaz, peccat mortaliter, de hoc vide c. II, nu. 9.

Qui nutu, verbis, cantu nititur prouocare ad hoc peccatum, licet ipse nolit peccare, aut adhibuit tibi lucios in actu mortiferum, vt in musicam, cantum ad hoc aptum, & collimatum, p.m.

Qui falso glorjatur se rem habuisse cum illa vel illo, p. m. & tenetur ad restitucionem famæ.

15 Qui plusquam oportet comedit, vel bibit, vel calida, vel aromata querit,

quo magis delectetur hoc peccato, peccat mortaliter; nisi sit cum coniuge ad soluendum debitum, quia non peccat: vel ut magis delectetur in soluendo debito, & est tantum peccatum veniale.

Is quem piget impotentiæ coëundi luxuriose, p.m. sed quē piget impotentiæ coëundi cum uxore non peccat.

Qui mulierem longo tempore insequitur ad peccatum, grauius peccat, & si mulier honesto habitu incedat, tenetur ad infamiam, & contumeliam, quæ inde sequitur, & si inducit ad peccandum tenetur ei persuadere pœnitentiam, de quo supra.c.14. nu.32.

Qui locat domum meretrici vbi scit probabiliter exercēdum meretricium, p.m.

*Quid debet restituere qui rem habet
cum virginе, vel postata
virginе.*

16 **Q**ui deflorat virginem, quæ spōte se obtulit, vel leuiter rogata, ad nihil tenetur; secus si importune rogata: in foro autem exteriori ad multa tenetur.

27 **Q**ui importunis precibus, vel falsis,

pro

promissionibus decepit eam, in conscientia debet eam ducere in uxorem, licet id ei non promiserit; vel tenetur facere, id quo ipsa sit contenta, vel resarcire totum damnum inde sequutum ut augere dolorem, ut accipiat talis maritum qualis virgo accepisset, etiam aliquid plus ob fecundia, quam in tota vita passura est, sed non tenetur penitus dolare, nisi a iudice condemnatur.

18 Qui promittit se ducatum eam in uxorem, licet non magnis precibus; si animo fidei promittit, tenetur accipere, maxime si interficit iuramentum; nisi essent valde inaequales generes, vel diuiniis; quia tunc satis est resarcire danum, ut supra. Si promittiit animo vero debet eam ducere, nisi magnum scandalum sequatur, aut pater puerum omnino renuat, aut nisi esset uxoratus, vel sacratus initatus. Item tenetur placare patrem, & satisfacere pro injuria illata.

19 Aliquid ei debetur ob fracturam sigilli, si ob id a marito aliquid patitur, quando dolo, vel precibus importunis eam corrumpit.

Qui rem habet fraude, vel precibus, importunis cum corrupta pro virgine reputata, quam infamauit, licet ob virginitatem ad nihil teneatur, tamen

propter infamiam tenetur.

*Concubinarius quando non est
absoluendus.*

20 **C**Oncubinarius cohabitans cum concubina non est absoluendus, donec ab eo firmo proposito separetur, ut supra cap. i. & cap. 14. nu. 31. Idem faciendum cum his quos populus credit esse tales, donec veritas publicetur, & si quis est casus, qui rarissimus est: quod concubinarij sine periculo peccandi possint cohabitare, tamen sine deliberto proposito non conuersandi opere, & voluntate non sunt absoluendi.

21 Qui iudicat se non posse evitare peccatum, nisi ab ea separetur, debet separari, licet sit pater, mater, filius, filia, vxor, maritus.

Ancilla, qua Dominus abutitur, si non potest resistere, nisi fugiendo, iuste potest fugere, vel compellere Dominum, ut eam vendat alteri, qui ea non abutatur, supra cap. 14. num. 32. Concubinarij prius moniti, sunt excommunicandi, & concubinæ in exilium eiiciendæ per Conc. Trid. sess. 14. cap. 8. de reformatio.

Vxor potest discedere à marito, qui

eam

eam ad peccatum attrahit.

*Quibus modis coniuges peccant
in coniugio.*

24 **C**Oniux, qui habet rem cum coniuge, ac si non esset coniux, vel esset aliqua alia, peccat mortaliter.

25 Qui, vel quæ sine causa legitima negat coniugi debitum loco, & tempore idoneo petitum; nisi precibus contrarium suadeat, quæ non debent esse nimiae, p.m.

Non tenetur reddere in loco sacro, vel publico, vel cum periculo vitæ, vel grauis infirmitatis, vel abortus: sed non excusat quadragesima, vel festus dies paschatis, & grauius peccatum est, quando ex odio negatur.

26 Debitum potest peti verbis, nutibus, signis, imò verecundia, si quando coniux aduertit coniugem id desiderare, sed ob verecundiam, vel pusillanimitatem id non audere petere, tenetur reddere.

27 Coniug si ante consummatum matrimonium vult ingredi religionem, potest negare debitum; sed debet ei assignari tempus ad iudicium boni viri:

Stultitia, vel furor petentiis non excusat à redditione debiti, si sine peri-

culo notabilis damni personæ, a qua petitur, reddi possit.

Mulier cōpulam habens cum virò adultero non sit bigama, vel irregu. Vir verò cūm adultera sit, licet nesciret illam adulteratam fuisse.

28 Maritus sciens uxorem adulterati, si non se separat ab ea, imò petit, vel reddit debitum, peccat mortaliter; nisi res esset occulta, vel illa seemendasset, vel idēo petat, ne ipse met adulteretur, dummodo ne credatur leno uxoris.

Uxor cōhabitans cū maritò publico adulterante, & petens, vel reddens debitum, non peccat.

29 Maritus non potest accusare uxorem adulterani, si ipse est adulteratus, vel uxor est passavim, vel probabiliter credebat maritum mortuum, vel fuit decepta sub specie mariti, vel maritus dat occasionem adulterandi, vel si maritus tolerat, & est eam passus, post cognitum adulterium.

30 Qui, vel quæ uouit continentiam, & postea contrahit, præfertim animo coēundi, etiam si non consumat, & iterum quoties consumat petendo, licet aliqui uelint tantu prima vice peccare, potest tamen dispensare Episcopus.

31 Qui,

31 Qui . vel quæ coniux voulit contine
nentiam , si petit debitum , peccat ; & si
vix cōfensit voto uxoris , & deinde
reddit petenti debitum , peccat , quia
consensit in peccatum ; sed non peccat
si ipse petit , licet consenserit voto
uxoris ; si vterque voulit , vterque p.de
quo suprà . cap . 12 . nu . 60 .

Si ambo pacti sunt , ne à se mutuò
debitum petant , & cognoscunt quòd
vterque id petaret si posset , non pec-
cant si habent copulam .

32 Vterque coniux petens , vel red-
dens debitum tempore menstruo num-
quam p. m. licet credat concipiendum
monstrum , & si petit , vel reddit ne sit
odio consorti , vel ut euitet suam , vel
consortis fornicationem , nec peccat
venialiter , licet S. Th. oppositū teneat .

33 Rem habere cum coniuge in loco
sacro , vel benedicto ob quemcumque
finem , est p. m. licet Sotus contrarium
teneat in copula occulta .

Impedire conceptionem prolis ob
quemcumq; finem , est p. m. & ob id ef-
fundere semen exira vas , est p. cōtr. nat.

Possunt coniuges de communī con-
sensu à debito abstinere , ne faciant plu-
res filios quam alere possint , dummo-
dū non sit periculum fornicationis .

34 Qui, vel quæ malitiose, vt defraudet coniugem fit patrimus in bapt. vel confirmatione filij, & ideo non reddit debitum, p. sed non potest petere: sed Episcopus potest dispensare, si uterque fuit patrimus non possunt petere, sed possunt reddere, non sic de voto. Si verò fuit error, necessitas, vel ignorantia, potest petere debitum.

Pater qui est patrimus filij concubinæ, non potest ducere concubinam in uxorem.

35 Qui vel quæ habuit rem cum cognata, vel cognato coniugis, potest reddere debitum, sed non petere; si cum proprio cognato, potest reddere, & petere.

Vxor quæ dat facultatem viro, vel consensit, vt cum alia misceatur, immò si non impedit si cōmode potest, p.m.

36 Qui clandestine quamuis cum parocho, & testibus matrimonium sine iusta causa contrahit, p.m.

37 Qui contraxit publicè, & matrimonium reperitur nullum ob aliquod impedimentum; habita dispensatione, potest clandestine contrahere coram parocho & testibus. Confessarius potest curare matrimonium iam morientis cum concubina, vt filij legiti-

mentur,

mentur, & ipse tūtiū moriatur.

38 Vfus matrimonij clandestini contracti sine testibus, cīt p.m.

Vfus matrimonij ante benedictionem nuptialem non est p. m. nec est differentia inter primam, & alias vices.

Qui vel quæ sine legitima causa, vel sine periculo incontinentiae facit matrimonium clandestinum, & non vult illud publicari, p.m.

39 Mulier cōtrahens clandestine cum vno, & publice cum secundo, si trem habeat cum secundo etiam coacta ab Ecclesia, peccat: si cum primò, & cum scandalo aliorum peccat, datur remedium à Syl. v. debitum coniugale. q. 6. sed non valet nisi in terris, in quibus Concilium Tridentinum non est receptum.

40 Mulier non satis certa de cōiugis morte, nubens cum secundo, p. m. & si probabiliter, & cum rationabili causa dubitans petit, vel reddit debitum, p. sed potest expellere animi dubietatem, vt reddat, licet credat, nec possit, vel debeat non credere, ad effectum petendi: si verò scit, vel credit ex leui causa; potest deponere dubietatem ad effectum petendi, & reddere debitum.

- 41 Qui, vel quæ polluit, vel se tāgit cū periculo probabili pollutionis, p.m.
- 42 Qui eo modo rem habet cum coniuge, vt non possit recipere, vel retinere semen, p.m.

Qui verò non modo naturali rem habet, & semes potest recipi, & retineri, licet non peccat mortaliter, tamen est grauiter reprehendendus. Similiter peccat, qui vel quæ, licet non vult his modis rem habere, tamen cōcurrit nouem illis modis, mandando, &c. supra cap. II. num. 15.

*Coniux qua filium ex adulterio concepit,
vel singit parere sup situm
filium, quid faciet.*

- 43 **P**Ecce aut, sed potest absolui, licet taceat, & noceat patri putatio, & heredibus, quando timetur mors, vel amissio famæ, vel vitæ spiritualis.
- 44 conjugis : sed si mulier iam esset.
- 45 infamata, & putat quod pater, & fi-
- 46 lius adhibebunt sibi fidē, nec timet suæ vitæ, debet reuelare : similiter si crederet filium spurium esse tantæ virtutis, vt crederet secreto reuelanti, & relinqueret hēreditatem fratribus legitimus, debet reuelare.

Talis mulier inducat filium ad religionem

gione, non potenter succedere hæreditati, facta ante professionem renunciatione patri, vel de paraphernalibus iatisfaciat, vel ipsa plus laboret, quam onus matrimonij requirit, vel minus vestibus sibi necessariis impendat, &c. et reficiat impensas, vel saltē pœnitentia.

48 Tenetur etiā ad damnum ille, qui tradidit filium suum ad singendum parvū, vel tenetur adulteri iatisfacere, maxime quando uxor non satisfacit, si tamen credit illum esse suum filium, vel credibile est, quod si non est illi credidisse, non potest cogi a confessario.

Si hospitali nutriendum relinquere, tenetur hospitali, nisi paupertas eos excuse.

Adultera secreta potest testari filio de adulterio habito cum iuramento, singendo sibi aliam intentionem.

Quantum adulteri debeat restituere patr. putatio, vel hæreditibus eius, est irrandam iudicio boni viri considerans damnum patris putatiui, & mercedem, quam meruit filius putatiuus,

*De VI I. Præcepto : Non furtum
f. cies. Cap. XVII.*

SVb hoc præcepto non solum continentur contrectatio rei alienæ

inuito

inuito Domino ad acquirendum proprietatem , vel usum , vel possessionem , quod propriè furtum dicitur , sed etiam omne iniuste acceptum , vel retentum , vel iniusta damni illatio , & omnis usurpatio illicita ; & hæc vel est mentalis quæ non obligat ad restitutionem , vel est realis .

3 Furtum est ex genere suo mortale , excusat à mortali peccato paruitas materiæ , ob quam mortaliter specificatur , quæ paruitas arbitrio boni viri iudicanda est . Nauarrus sic iudicat .

Qui parùm furatur volens multum furari , p. m.

Qui parùm furatur sine animo plus furandi , vel maius damnum faciendo præter quod res valet , non peccat mortaliter , licet sciat Dominum moleste ferre , nec postulatum daturum , Caiet . 2 . 2 . q . 66 . art . 6 .

Qui furatur rem paruam , vt acum à sartore , sciens aliam non habere , & inde sequi magnum damnum , p. m. Sic qui furatur rem paruam sciens futuram magnam perturbationem Domino , vt seruus malum punicum à Domino , p. m. hinc aliquando qui rem paruam aufert à diuite , peccat mortaliter , non à paupere : vel contra ,

qui

qui à paupere , non à diuite : paruitas enim per Nauarrum est intra dimidiuni Iulij.

4 Excommunicatio lata contra furantes , intelligitur de materia per se sufficienti ad peccatum mortale, vel secundum constitutionem illius diœcesis, quæ determinat quantitatem furti pro excommunicatione , excusat etiam à mortali indeliberatio, vel subreptio , & defectus iudicij idonei.

Excusat etiam à veniali ignorantia probabilis quod res esset aliena, & magna necessitas , & probabilis præsumptio, quod Dominus a quo animo ferat non autem si dubitaret: quia peccat mor. etiam si Dominus a quo animo ferat, quamuis tunc non teneatur ad restitutionem.

Nec excusat si id patiatur Dominus timore, vel pudore. Excusat etiam impotentia recuperandi suum sine scandalo. Item excusat propositum restituendi quod accipit domino proprio, vt si quis accipiat à furè, vel ab aliquo quod male emit, vt domino reddat.

5 Item excusat iusta voluntas iuuandi Dominum spiritualiter , vel temporaliiter.

DE RESTITUTIONE.

Quid sit, quin, quid, quantum, cui, ubi, quo modo, quo ordine, & quando.

6 **R**estitutio est actus iustitiae commutatiæ, quo reddidit alteri quod suum est, circa bona animi, corporis, honoris, vel pecuniae. Si rem alienam bona fide accepit, vel emit, & apud se est, tenetur eam reddere Domino, etiam sine pretio; si non est apud se, non tenetur, nisi id in quo fuit factus dictior, & hoc debetur illi cui vendit.

8 Qui monetam adulterinam pro bona, vel aurichalcum pro auro accipit; & mox alij vendidit bona fide, ubi rem sciuerit, tenetur restituere emptori premium, quia est in culpa aliquo modo: non sic qui rem bonam vendidit, quod si non est in culpa aliquo modo, idem est iudicandum de utroque.

9 Inuitatus ad cœnam vituli furto ablati, si comedit mala fide, tenetur ad id, quod comedit; si bona fide, ad id quod est lucratus, parcendo cœnæ propriæ domus, & si nihil est lucratus, ad nihil tenetur; similiter de usu alienæ vestis.

Qui emit bona fide rem à non Domino, ubi hoc sciuerit, potest rem reddere

reddere venditari , & suam pecuniam recuperare.

10 Qui accipit mala fide . & retinet, tenetur eandem rem restituere , potest, si minus , quia penit, tenetur tantum , quanto pluris valuit a tempore acquisitionis male, vel retentionis.

Ille dicitur habere bonam fidem , qui probabiliter credit rem esse suam , vel eius , qui illam ei dedit.

Quis tenetur restituere.

12 **R**espondetur , qui alienum tenet , vel aliquid vere debet lege iustitiae speciali , & sunt isti .

Tenens rem alienam .

Obligatus ex contractibus .

13 **O**bligatus ex quasi contractu , ut tutor pupillo .

Obligatus lege aliqua obligante conscientiam : non sic poenalia , quia non obligant ante condemnationem Iudicis .

Obligatus ex testamento , vel voluntate ultima .

Obligant ex sententia iusta .

15 **O**bligatur ex delicto damnificante bona aliena animae , corporis , famae , fortunae , siue sine consensu damnificati , siue cum consensu coacto , & cum metu , dummodo ille metus coram Deo

fit

fit causa principalis, licet non sit candens in constantem virum.

16 Verum contra Caietanū, non tenetur qui blanditijs puris aliquid discutit, ut meretrices, dummodo sit sine fraude.

Obligatus ex quasi delicto, ut Iudex ex ignorātia sententiam iniquam proferens, vt is ex cuius domo aliquid eiectum damnificauit alium, ut magister nauis de furto factō in nauī.

17 Qui consensit facienti aliquo nouem modorum prædictorū, id est, iubendo, consilium dando, laudando,

18 Recipiendo, participando, tacendo; si ex officio, non impediendo, non manifestando, & tantum tenetur restituere illud damnum, cuius fuit causa sine

19 Qua non; nec excusatur seruus occidens iussu domini, dicens, si ego non fecisset, alius fecisset.

20 Non tenetur qui à fure aliquid accipit, vt taceat; dummodo illud sit furis, dummodo non sit officialis; nec officialis in periculo vitæ, vel status sui, tenetur seruare vitam, vel statum alterius particularis.

In capitulo, consistorio, vel yniuersitate vbi res fiunt per suffragia publica maioris partis, si maior pars consentit in rem malam; & aliquis non

poteſt

potest suo suffragio rem malam reuocare , vel in aliquo iuuare , si consentit cum maiori parte , peccat , sed solùm te netur ad restitutionem .

22 Obligatus est confessarius restituere , qui per ignorantiam crassam , vel affectatam absoluit , antequam præcipiat confitenti restitutionem , id est , sciens futurum , ut aliter non restitueret , nisi confessor præcipiat .

Quid restituendum .

Respondetur , quod acceptum est , nisi Dominus alia re fuerit contentus , & nisi manifestetur occultus peccator , vel graue damnum sequatur .

25 Item si res est fructifera , sunt restituendi omnes fructus , deductis impensis ; si verò non est fructifera , non est restituendum quod vnu , & industria est acquisitum ; ut latro , qui lucratus est pecunia furtiva , nisi restitueret illud propter aliquod interesse .

Quantum restituendum .

Respondetur , si quantitas damni est certa , tantundem ; si incerta , ad iudicium boni viri .

Cui restituendum.

21 **R**Espondetur Domino, & per Dominum intelligimus eum, cuius custodiae res est communis, ut creditor pignoris, depositarius, tutor, iutor, commodatarius; verum in conscientia potest restituiri proprio Domino, dummodo sit sine scandalo, & damno alterius; maxime quando predicti sunt fures, vel versuti, aut aliqua mala qualitate affecti; hoc intelligitur regulariter: nam sunt casus, in quibus non Dominis restituendum, sed aliis.

29 Si Dominus est furiosus, predigus, aut habet tutorem, vel curatorem.

Quando ignoratur Dominus, adhibita diligentia.

Quando est longinquus, aut in tali loco, quo mitti non possit, vel non nisi cum magno periculo, & scandalo, tunc restituendum est Christo.

30 Acceptū à fure furi, nisi cessantibus incommodis prestaret reddere Domino.

Accepta per vim, & metum, vel ne malum iniustum faceret, debent restituiri damnificato. Acceptum vero, ut malum faceret, si malum sequatur, non debet restitui, nisi forte pauperibus, & ex consilio; si malum non sequitur, est restituendum danti.

33 Qui

33 Qui iniuste aliquid accipit ab aliquo iustè dante, ira ut turpitudo sit tantū ex parte accipientis, tenetur reddere damnificato, seu danti, ut qui accipit, ne fornicetur, vel officiales accipientes plus suis stipendiis; sed non tenetur reddere, nisi qui dedit, repeatat. Hic casus non intelligitur, quando non tenetur in conscientia illud facere, sed ad perfectionem.

36 Meretrix non tenetur restituere pretium meretricij, licet peccet illud accipiendo. Idem dicendum de aliis feminis, & viris cuiuscumque ordinis, qui ob fornicationem aliquid accipiunt, dummodo non id recipiant notabilibus fraudibus, &c. & ab his, qui non possunt dare. Promissa, & non data, non possunt peti, ut debita meretricio, sed ob amorem, &c. Idem dicendum de occidente aliquem precibus, & promissis alterius.

Vbi restitutio facienda.

Res bona fide possessa, restituatur vbi sita est.

37 Res ex contractu, vel quasi contractu debita, restituenda in loco expresse, vel tacite destinato; vel vbi petitur sine damno debitoris, vel creditoris, vel

coram Iudice competenti, vbi petatur.

Si res ob delictum, vel quasi delictum debetur, restituenda est in loco vbi nullum damnum Dominus patiatur, nisi aliter Domino placuerit. Restituere enim est in primò statu rem ponere, hinc mutuatarius reddens in diuerso loco, potest deducere cambia.

Quomodo restituendum.

44 **R**espond. iuxta naturam cōtra-
45 ctus, delicti, vel ultimæ vo-
46 luntatis, vel per se, vel per alium
non sibi debitum retinente, quia ad-
huc duraret obligatio: sufficit etiam,
quod is cui debetur, liberaliter, & vo-
luntarie remittat, siue realiter, & præ-
fessionaliter offeratur debitum, siue tan-
tum verbis.

Quis ordo seruandus in restituzione.

47 **C**um omnia possunt solvi, sine
ordine soluantur, sin minus,
prius res incerta in propria specie red-
datur Christo, res certa in propria spe-
cie reddatur Domino.

49 Venditor reddat pretium emptori,
quamdiu res in propria specie est apud
emptorem, vel seruentur statu a parti-

cularia

cularia regionum; mox his qui habent hypothecas, vel expressam obligationem, mox his qui habent priuilegium personale, mox aliis sine ordine, deductis impensis funeralibus, non sumptuosis, sed ex his omnibus diligentioribus in iudicio, prius satisfaciendum, quam aliis.

52 Qui mutauit pro reficienda domo, vel naui, &c. in solutione, ex pretio illius præfertur omnibus habentibus hypothecam super illa bona.

Debitor non valens omnibus satisfare, si prius soluit minus priuilegiato, p. Creditor diligentior in petendo, si accipit solutionē ante alios magis priuilegiatos, peccat, ut Gener retinet bona Soceri pro sibi debito, sciens eius bona deberi aliis magis priuilegiatis.

53 Usurarius non factus pauperior, prius debet soluere quæ debet per contractus licitos, quam usurpas, secus si est factus pauperior.

Quando restituendum.

54 **S**TATIM, vnde etiam si non peccet singulis momentis non restituendo, peccat tamen quoties ea re vitetur, vel quoties commode potest eam restituere, & non restituit, nec tenetur

a lecto, vel Ecclesia egredi, cum recordatur, sed sat est proponere.

55 Excusat ignorantia iuris, vel facti, voluntaria condonatio, creditoris impotentia restituendi non solum ob extremam necessitatem, sed etiam si comode non possit sine damno suorum bonorum altioris ordinis, ut vitae, salutis, famæ, rei familiaris, vel cum magno damno rerum eiusdem ordinis, dummodo creditor magnum damnum etiam ob morari non patiatur: nec dicitur magnum damnum, si res alienæ restituendæ sint multæ, & magnæ, vel quia cessat lucrum ex earum usu. Item in extrema necessitate non tenetur restituere, quia omnia tunc fiunt communia, id est, communicanda: sed ubi venit ad pinguiorem fortunam, tenetur restituere, quæ accepit: quod est contra aliquos.

63 Quando ex restitutione tunc facta sequeretur damnum, vel corporis, vel animæ eius, cui restituitur, ut si furioso datur ensis, nisi ex retentione maius damnum sibi sequatur.

65 Qui alienum iniuste retinet, & scit illud se debere, si expedit, donec condamnetur per sententiam, peccat mort.

66 Confessarius non potest concedere

dila

dilationem, quando scit eum posse restituere, nulla existente causa excusante, & qui potest totum simul, & non vult, sed per partes in singulos annos, vel menses, non est absoluendus : est enim in peccato mortali, & hoc non solum procedit in debitis ex delicto, & furto, sed etiam in aliis, ut mutuo, vel aliis iusto modo contractis.

67 Poteſt quis per tertium, restituere, præſertim ne ſe maniſtent; & habens dominium rei restituenda, ſi tertius non restituit, non ſoluitur ab obligatione restituendi.

68 Decedentes è vita cum poſſint. & non restituunt, ſed legant in teſtamento, non ſecure deceidunt.

De impediente bonum alienum.

Qui impedit bonum alicuius habentis ius perfectum, vel imperfectum, tenetur ad reſtitutionem, dummodo impedit per modos iuſtitiaz contrarios, non vero qui impedit iuste, ſed malo animo.

70 Qui blanditiis ſine vi, dolo, & mendacio facit teſtamentum transferri in alium, non tenetur ad reſtitutionem, nec qui impedit, ne collator,

aut elector eligat, vel conterat beneficium in illum.

73 Qui ob odium facit, ut herus dimittat famulum, qui non potest ab alio tantum stipendium habere, quantum habebat a dimittente, non tenetur ad restitutionem, dummodo non fuit contra contractum.

Quae causae excusent a peccato non restituentem.

75 Excusat necessitas, libera donatio Dominis ut suprà dixi, licet nō exponat præstrialiter pecuniā.

79 Excusat debitor a peccato dilationis, si creditor sciens sibi deberi debitum, absque alio metu non petit, secus si nescit, vel non petit ob metum etiam reuerentialiter.

80 Qui aliquid debet in genere, non excusat a restitutione, vel solutione, si species; quā designauerat ad restituendum, periit, sed debitor in specie. i. huius boui, , vel equi, vestis, &c. excusat, si sine culpa, & fraude, & ante mortē periit. Immō in conscientia si post mortem, si sciret quod ita erat peritura apud creditorem ut apud eum, secus si constaret quod antequā periisset, Dominus vendidisset, vel eo usus esset.

81 Non excusat à restituzione alicuius rei, procurasse alicui, vel dedisse beneficium Ecclesiasticum, nisi creditor post beneficium habitum, causa gratitudinis liberè debitum remittat. Idem dico de officiis quæ sine simonia, vel peccato vendi non possunt; non sic de aliis officiis, quæ vendi possunt.

82 Excusat probabilis ignorantia facti, vel juris obscuri, præsertim si peritus, & timoratus dicat non teneri: secus si debitor consulat loquentem ei placentia, vel multos querat, donec inueniat vnu qui hoc dicat. Quod si dubitat de facto, vel de iure, reddat illud venditori, & commutatori, ut suū recuperet.

85 Excusat usucatio, & præscriptio canonica, nō ciuilis, i. debet incipere bona fides donec tempus perficiatur.

86 Cessio excusat in foro exteriori, quia in interiori excusat ratio necessitatis.

87 Qui restitueret cum periculo vita, esset laudad⁹, licet nemo teneatur restituere cù amissione rerū altioris ordinis.

Nota, neminem teneri restituere cum periculo famæ consequentis virtutem moralem, vel theologicam, non famæ partæ in aliis rebus præclaris, ut ingenio, diuitiis.

*De restituione bonorum incer-
torum.*

93 **B**ona inceria potest debitor per bise, post inquisitionem, pauperibus dare, nec potest Episcopus regulariter se intromittere, & exponuntur canones synodales: potest etiam sibi pauperi, vel totum, vel partem applicare, iudicio confessarij. Pro pauperibus intelliguntur, Ecclesiaz, hospitalis, & multa alia. Et de compositionibus per Pontificem discretis, dicendum est eas valere: sed dum non est facta compositio, quæ queritur, si non restituant statim, cum possint, sunt in peccato mortali.

*De fructibus beneficiorum male
impensis.*

94 **B**eneficiarij impendentes frustus beneficiorum in prauos, vanos, vel prophanos usus, & an eis accipientes peccant, & tenentur ad restitucionem.

Item retinentes superflua sine iusta causa peccant saltē venialiter. Similiter & prodigi: & si sint bona Ecclesiatica, communiter peccant mortaliter. Verum ne sis facilis ad iudicandum, quia multa eum excusant. Vide ibi multa.

Qui

*Qui peccant mortaliter contra hoc
præceptum.*

95 **E**X superioribus. i. qui rem alienam notabilem furatur, vel furari vult. Item qui rem suam, sed putans esse alienam. Qui rem suam, sed in quam aliquod ius alius habeat, ut equum locatum, vel commodatum. Qui vi aliquid accepit; & debet cōsideri rapinam, & satisfacere de iniuria illata, v.g. contra honorem vim inferendo.

Qui rem sacram ex loco sacro, vel nō sacro, vel non sacram ex loco sacro, est sacrilegium, & si cum furto adiunxerit frangere fores, fenestras, postes, tectum, aut pariem est excommunicatus; locus sacer dicitur, quilibet Ecclesia, Xenodochium, Basilica, Eremitorium, auctoritate Papæ vel Episcopi ædificata, &c. Cœmelerium per illos sacratum.

96 Qui accipit, vt faciat quod non debet, vel nō faciat quod debet, vt dixi supra num. 33. Item seruus dicens Dominio se plus emissè.

Distributtor communitatis non æquè distribuens, nisi ignorantia excusat, tenetur restituere damnificato. Item conferens beneficium vel officium

in di

indigno, vt supra dixi. num. 72.

97 Qui impediuit aliquem à consecutione boni in quod habebat ius in re, vel ad rem, peccat, & tenetur ad restitutionem. Item si malo animo, sine fraude impediuit non habentem ius, quamuis non teneatur ad restitutionem, vt supra dixi num. 1. peccat. Item qui est causa, vt quis non iuste puniat, vel suum consequatur. p. m. & tenetur ad restitutionem.

98 Qui accipit naufragata, cum excommunicatione tenetur restituere, quia non derelicta; nisi accepisset cum periculo probabili mortis, vt infra nu.
170 Item ex incensa domo, quia non habetur pro derelicta.

100 Qui de industria in domum vel in segetem ignem mittit. p. m. si in locum sacrū, est excommunicatus, vt in infra. cap. 27. num. 94. nemo tenetur se ipsum prodere vi excommunicationis.

101 Qui iniuste soluit, vel solui facit incarnationē ob debita, tenetur ad restitutionē: nisi incarcerated nullo modo posset soluere, non autem, peccat, si erat ob crimen, modò vim non inferat ministris iustitiae; nec tenetur aliquid restituere custodi carceris prōdāno secuto. Ille q̄ queritur à iustitia,

fiue

sive iuste sive iniuste potest fugere ne
capitur, dummodo animum habeat sa-
tisfaciendi quantum debet in conser-
vicia, & quilibet priuatus potest illum
iuuare in fuga, nisi aliquo mandato par-
ticulari sit prohibitum.

103. Qui captiuus fugit, aut efficit vi
captiuus in iusto bello captus fugiat,
tenetur ad restitutionem.

105. Qui accipit ab alio qui dare non
potest, ut ab Abbatore, religioso; moniali,
filiofamilias, vxore præter parapher-
nalia, sine expresso, vel tacito consen-
tu superioris, vel viri, vel quando vir
ad id tenetur: sunt tamen octo casus
in quibus vxor potest, quos ponit
Syluester verbo **eleemosyra** q. 5. Pri-
mus quando de licentia mariti est in
diuersa regione quasi peregrina, tunc
potest facere eleemosynas quas simi-
lies peregrinæ honestæ faciunt. Secun-
dus in extremâ necessitate, etiam con-
tra prohibitionem mariti, immò tunc
tenetur facere, quia omnia sunt com-
munia. Tertius in necessitate magna,
quando non potest haberi recursus
ad maritum seu superiorem, tunc enim
præsumitur voluntas. Quartus quan-
do scitur voluntas viri expressa vel
præsumpta, ut quia ei committit om-

nium administrationem. Quintus si consuetudo loci habet, ut uxores dent in eleemosynam panem, vinum, & similia: consuetudo enim dat iurisdictionem, sed huiusmodi eleemosyna moderate fieri debet: & si aliquando vir prohiberet, debet sibi formare conscientiam, quod ei non displiceat, immo placeret, si videret inopiam pauperum, nisi eleemosyna esset immoderata: sed si propria conscientia dicet omnino displicere viro, deponat conscientiam si potest, si non potest deponere, cesset ab eleemosyna, nisi pauper esset in extrema necessitate, vel facere negatum utile marito, v. g. ab eo scelerato iram Dei auertat. Sextus quando vir assignauit aliquid certum pro victu vxoris, a quo illa abstinet ut faciat eleemosynam. Septimus si vir sit fatuus, quia tunc ad ipsam pertinet gubernatio domus, nisi aliter superior ordinauerit. Octauus si ultra gubernationem domus & familie, lucratur aliquid, illud potest dare, praferentim si sufficientem dorem attulit, & vir eius non indiger illa eleemosyna pro sustentatione, de quibus infra. num. 153.

Item qui accipit a furioso, & pupillo

fine

fine licentia tutoris, vel a prodigo habente curatorem, vel non Domino.

107 Similans se sanctum, denotum, pauperem, infirmum, vel religiosum, cum non sit, ut eleemosynam accipiat; dummodo simulatio sit causa finalis, & non tantum impulsua, & tunc tenetur ad restitutionem non danti, sed Deo & pauperibus.

108 Qui non statim soluit mercenario, vel non in re in qua conuenerunt, sed in alia contra eius voluntate; quod si vendens illam non potest habere suum, tenetur reficere, sed non tenetur soluere pro tempore, quo seruus agricola.

Item si illum qui suam operam locare confuevit, assumit nullo pretio statuto, tenetur tanti quanti alium conduxisset, vel ad iudicium boni viri.

Item qui soluere vult pretium conuentum, sed illud est longe minus iusto.

109 Item magistri artium mechanicarum sumentes tyrones, ut eos doceant artes, & nullam aut exiguum dant mercedem, si eos occupent in aliis rebus contra eorum voluntatem, ita ut non possint addiscere p. & tenentur ad restitutionem: excusantur tamen nobiles, qui sumunt pueros precibus parentum, & instituunt eos elegantia

morum,

morum , mox sine villa alia mercede dimittunt.

110 Qui seruos accipiunt cum obligatione ad certa officia , & non dant pecuniam sufficientem pro suo labore , tenentur satisfacere .

111 Qui clam accipit quod fibi deberi putat delicto commisso , p. Immò non potest iuste petere , sed potest datum retinere .

Qui suum occulte accipit , cùm com mode id recuperare potest ; vel exponit se periculo mortis , vel membra , vel contra conscientiam , putans id esse peccatum , vel cùm notabili scandalo , vel damno illius ; aliter verò potest , modò restituat si quid damnum alteri sit sequutum , & ut caueat ne iterum debitum soluatur .

Item vxor potest accipere de bonis viri nolentis restituere , & pro eo restituere , cum cautela .

Item qui dubitat an sit suum , & accipit , peccat , & tenetur ad restitutionē .

Qui legata pia tempore & modo debitis non soluunt , nec sunt absoluendi nisi soluant , si possunt sine magno suo detrimento : quæ legata valent etiam facta coram duobus testibus tantum .

111 Qui

118 Qui extra extremam necessitatem
aliquid accipit ad edendum, vel vesti-
dum pro se, pro alio, peccat, & tenetur
restituere, ut supra. nu. 62.

120 Qui occidit, vel grauiter percu-
tit aliquod animal domesticum in suo
prædio damnum inferens, cum non sit
sui iuris hoc facere, sed tantum expel-
lere, vel includere, donec damnum re-
stituatur.

In iuste prohibens venationem vel
piscationem, & tenetur ad restitutio-
nem emolumenti, quod inde sequi po-
terat. Sed ut iuste prohibeat quinque re-
quiruntur, 1. auctoritas regia iusta, vel
consensus liber populi, vel præscriptio
canonica, sine vi & metu introducta. 2.
ut non puniat eos qui non procurant
dolis feras extrahi extra loca prohibita
ut eas capiant. 3. ut prohibeat in suis
proprijs prædijs, vel alienis de con-
iensu dominorum. 4. ut restituat om-
ne damnum, quod feræ faciunt in alienis
prædijs, quorum domini non con-
sentient in damnum ipsorum prædio-
rum. 5. caueat ne subdit i ob metum no
audeat loqui, vel petere, quod alias pe-
terent: adde, quando his positis prohibi-
tio est iusta, non debet contrauenientes
saltem prima vice interficere, vel

mutilare , quamuis esset lex , vel consuetudo sit puniendi : quia est intelligenda contra contumaces ex consuetudine , & non prima vice , alioquin est lex iniusta .

122 Custodes iurati , aut fide astricti , permittentes venari , aut piscari , aut ligna cedere in locis iuste prohibitis , nisi sit necessitas , aut consanguinei , aut amici chari sui domini ; tamen non excusat eos tales esse , qui si peterent facultatem obtinerent , sed nolunt petere .

Si aliquis ciuium venatur in aliquo tempore prohibitionis , non tenetur restituere , nisi post iudicis sententiam .

124 Qui prohibet subditis ne feras occidant in suis praedijs , etiam cum damno notabili .

125 Venatores quorum canes damna afferut animalibus domesticis , & equis , campis , &c. tenentur ad restitutionem .

Magnates prohibentes , ne feræ non inclusæ , & damnificantes occiduntur , etiamsi animum habent restituendi . p.m. sicut qui furatur cū animo restituendi .

Tenentes columbaria iniuste , vbi lex , & consuetudo id prohibet . Item si cum damno notabili alterius , te-

nentur

nentur ad restitutio[n]em. Item qui indeſcat ſuum columbarium , vt aliorum columbas attrahat , & retineat p. & tenetur reſtituere.

126 Qui ſibi accipit , vel includit animalia aliena domeſtica fugitiua; niſi ex conſuetudine deſinat redire per aliquot dies.

127 Examen apud antequam in alueariis includatur, eſt accipientis illud etiam in alienis arboribus , ſimiliter & aliæ aues , & etiam quod accipiens prohibeatur ab ingressu, vel ascensu arborum ; ſed tunc tenetur ſatisfacere iniuria factæ, contra prohibitionem.

D: participatione in danno dato.

130 **P**eccat coadunatus ſub uno duce ad d[omi]nificandum , & teneatur ad reſtituendum id , cuius eſt cauſa, vel faltem quod ad ſe peruenit , ſi non fuit cauſa ulterioris damni.

131 Item procurantes ut quis. v. g. Index tollat cuiquam quod ſuum eſt nec quod debet reſtituatur , nec debitor cogatur , peccant , & tenentur reſtituere.

132 Qui ſcienter , vel ignorantia crassis male dant conſilium. Ite laudans ingeniu[m] alicuius , vel vituperans ignauia,

ut si aliquem damnificet, p. m. & teneatur ad restitucionem.

133 Audiens, & gratum habens aliquem suo nomine al. cui nocuisse p. non tamē tenetur ad restitucionē si ei gratum non est, quatenus suo nom ne factū est.

134 Tertius legitime interrogatus à iudice sciens furtum, si taceat peccat, & tenetur ad restitucionem; nisi id faciat in etu sui status, vel bonorum.

135 Post excommunicationem promulgatam, sciens furem, non debet denunciare cum ante correctionem fraternalm; & si id probare non potest, nō tenetur manifestare, etiam si is non satisfaceret; secus si probare potest, post admonitionem tenetur denunciare, alter peccat, & tenetur restituere, nisi iustus metus excusat.

Vxor quando confiscantur bona mariti, potest ab eō dēre aliqua pro dote satisfacienda, & id scientes, non tenētur denunciare. Dixi denunciare, non testificari, quia casus variaretur.

Custos ciuitatis vel agri non obstante saltē clamando damno notabili, quod fieri videt, p. m. & tenetur ad restitucionem; sed qui ex officio non tenetur, licet ex malitia taceat, p. sed non tenetur ad restitucionem. immo si non ex

malitia

malitia sed ex negligentia; vel modetia se non ingerendi negotijs aliorum ra ceat, non p.m.

Iudex non faciens restituere damnum cum possit, & tenetur ad restitucionem.

137 Administratores alienorum bonorum si in utilitatem domini alicui damnum inferunt, p. & tenentur ad restitucionem: possunt tamen ex bonis domini occulte accipere tantundem, quo satisfaciant, obseruatis his quæ supernum. 13. posita sunt.

Qui occulte aliquid accipit ab eo, cui displicet acceptio occulta non publica, p. v. sicut serui & filii ut vescantur, non autem vendant & dent ceteris. Potest esse furtum sine peccato moralis cum obligatione ad restitucionem sub p. m. i. de minimis animo interrumpo continuatis. Fuit tenetur ad impensas, quibus dominus sua quaesivit, ad iudicium boni viri.

140 Impediens euntem ad impediriendum damnum quod tertius quartus inferre volebat p. & tenetur ad restitucionem. Item qui mittet famulos ensibus distractis ad terrefaciendum vel ad locandum, si damnum sequatur ob defectum diligentia p. & tenerur

ad restitutionem.

*De peccatis patrum circa bona
filiorum.*

141 **P**Ecce pater accipiens aliquid notabile ex bonis castrensi- bus, id est in bello acquisitis, vel quā si castrenisibus, id est, acquisitis per officium publicum, ut Medici, Aduo- cati, Scribæ, Magistri artium libe- talium, vel stipendo regis, vel quā clerci acquirunt officio clericali, vel beneficio vel accipiens ex eorum fru- ctibus, & tenetur restituere; tamen debetur peculium filio aduentitium, id est, bona parta hereditario iure, à matre, aut à suis cognatis, aut ami- cis, & non intuitu patris: sic etiam bona parta suo labore, & industria fa- uente fortuna, & in huiuscmodi bo- nis proprietas est filij; & regulariter vñustructus est patris dū viuit, & si pa- ter damnificat proprietatem bonorum filij, tenetur ad restitutionem, vel ipse, vel alij filij heredes, cum bona inter se diuiserint.

Filius laborans in bonis pater- nis, si quid acquirit sua industria est patris, & heredum, sed pro suo labore debet aliquid plus habere quam alij

faltem

ialtem tantundem quantum mercedis deberet solui extraneo similiter laboranti, si pater habebat unde aleretur in labore filij: & acquiritur ut filius tacite, vel expresso sit protestatus, se velle laboris mercedem atque extraneus; & ob hanc, vel similes causas donatio facta filio dum est sub sua cura valet, aliter non valet, nisi in casibus, in quibus donatio mariti facta uxoris, vel uxoris facta marito valeret.

In iudicando per fraudem vel metum reuerentialem filiam ut renunciet, vel contenta sit minore dote legitima p. & tenetur ad restitutionem.

Ceterum declarationem aliquorum terminorum, & quando donatio valeat, vide b.i.n.142.

De peccatis mariti circa bona uxoris.

153 **M**aritus aliquid sumens de bonis paraphernalibus, id est, de bonis quae habet praeter dotem, p. & tenetur ad restitutionem infra. num.155.

Uxor aliquid sumens notabile de bonis marit contra eius voluntatem,

& tenetur ad restitucionem. Item non potest dare eleemosynam ex bonis mariti, nisi existenti in extrema necessitate, & ubi conscientia regionis id retenet nisi expresse constaret de contraria voluntate viri, veri faceret ad evitandum damnum temporale, vel spirituale, mariti: si maritus sit amens: si ex datis a marito parcius impendit de paupernalibus, vel si quid lucretur iusti datam sufficientem dotem, modo lucrum non sit commune viro, 155 & alia multa, de quibus supra n. 15. & si maritus est prodigus, potest caram accipere pro necessitate domus aitem futura. Item mortuo marito potest totam dotem repetere, licet maritus superflua pro ea consumpscerit.

*De peccatis filiorum circa bona
parentum.*

156 **F**ilius aliquid notabile sumens a patre etiam de bonis aduentitijs, & profectijs, etiam ad eleemosynam; & tenetur restituere patri, vel heredibus, quia fructus illorum bonorum sunt patris; & si cum voluntate patris plus accipit quam pater possit donare, tenetur ad restitucionem.

159 Filius si non vult tradere bona, quæ pater viuens ipsi emit, sed non dedit, ut arma, libros, &c. non tantum debet computari cibus vel vestitus.

161 Item filius qui lucratus est bonis patris, & lucrum non diuidit mortuo patre, aut aliquid ei datum contemplatione patris, & non diauidit cum heredibus p. ad restitutionem, potest tamen accipere mercedem suo labori, si præcessit protestatio.

162 Gener volens computare in hereditateni vxoris vestes, & ornamenta data à patre viuente.

De peccatis falsariorum, &c.

167 **Q**ui nummos in substantia, pondere, vel forma falsificauit, aut falsis sciens usus est, & tenetur ad restitutionem, si quid est damni, passo damnum, si scitur, alioqui pauperibus: nec excusat quodcum errore ab alio accepit pecuniam.

Qui forfibus circumcidit, vel aquis acribus attenuat nummos non publica auctoritate, p. ad restitutionem.

168 Qui falsat scripturam, aut ea vitetur, aut falsare facit, & tenetur ad damnū, quod inde sequitur, & si apostolicas,

est excommunicatus.

169 Qui falsat subscriptionem, vel inscriptionē, aut sigillū, tenetur ad restitutionem damni, si quod sequitur.